
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 18/2024/SECEL/MT 
EDITAL VIVER CULTURA – PNAB – CICLO 1 

 
1ª CONVOCAÇÃO PARA HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

 
O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER – doravante denominada 
SECEL/MT – torna público, para conhecimento de todos os interessados, a 1ª convocação para Habilitação dos candidatos Classificados 
do Edital de Chamamento Público nº 18/2024/SECEL – VIVER CULTURA, integrante das ações da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento 
à Cultura (PNAB) – Ciclo 1, instituída pela Lei Federal nº 14.399, de 08 de julho de 2022, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740, 
de 18 de outubro de 2023, e executada em conformidade com as demais normativas estaduais e federais pertinentes, dispostas no Edital. 
 
Considerando que alguns candidatos deixaram de apresentar ou apresentaram de forma irregular a documentação exigida para 
habilitação, razão pela qual foram inabilitados, nos termos do item 9.3 do Edital; 
 
Diante deste cenário, faz-se necessário o remanejamento das vagas não ocupadas pelos candidatos inabilitados, em conformidade com 
o disposto no item 9.5 do Edital: “Na hipótese de inabilitação de algum selecionado, será convocado outro agente cultural para apresentar 
os documentos de habilitação, obedecendo a ordem de classificação dos projetos, considerando, ainda, as políticas afirmativas.”; 
 
Informa-se que, diante da sobra de uma vaga da “Ampla Concorrência” remanescente na localidade “Interior” da categoria de “Pessoas 
Imigrandes e/ou Refugiados”, que antes estava vinculada à inscrição do candidato “MAKOV BENECHE CASSIANO”, devido à ausência de 
inscrições aptas para o seu preenchimento, esta vaga será remanejada na classificação geral para o(a) candidato(a) de maior pontuação. 
Ao realizar a classificação, a proponente “SANDRA MARIA DA ROCHA SANTOS” (Protocolo: SECEL-PRO-2025/03619) estando com a média 
total 73,67 torna-se selecionada na categoria de “Artesanato”, seguindo as orientações do subitem 8.1, onde: as vagas remanescentes 
serão distribuídas entre os projetos de igual valor que obtiverem maior pontuação de acordo com a classificação geral, independente da 
categoria; 
 
Informa-se ainda que, diante da sobra de uma vaga da “Ampla Concorrência” remanescente na localidade “Interior” da categoria de 
“Pessoas Imigrandes e/ou Refugiados”, que antes estava vinculada a inscrição da candidata “PRISCILA FERNANDA PEREIRA RIBEIR0 
SANTOS”, devido à ausência de inscrições aptas para o seu preenchimento, esta vaga será remanejada na classificação geral para o(a) 
candidato(a) de maior pontuação. Ao realizar a classificação, a proponente “KARLA CRISTINA VECCHIA DE SOUZA” (Protocolo: SECEL-PRO-



 

2025/01972) estando com a média total 73,67 tornase selecionada na categoria de Artesanato seguindo as orientações do subitem 8.1, 
onde: as vagas remanescentes serão distribuídas entre os projetos de igual valor que obtiverem maior pontuação de acordo com a 
classificação geral, independente da categoria; 
 
Em oportuno, reforçamos que, os prazos para entrega do documentos para Habilitação será restabelecido apenas para os candidatos 
selecionados neste ato, da qual deverão encaminhar os documentos em formulário on-line disponível no site da SECEL, dentro do prazo 
de até 5 dias úteis, ou seja, do dia 29/09/2025 até o dia 03/10/2025 às 23h59. Esta medida é essencial para assegurar os princípios da 
administração pública, especialmente os da publicidade, do contraditório e da ampla defesa; 
 
Por fim, pontua-se que, os demais candidatos permanecem com os resultados inalterados; 
 
Desta forma, RESOLVE: 
 
Onde se lê: 
 

PROTOCOLO 
NOME 

COMPLETO 
MUNICÍPIO LOCALIDADE 

NOME DO 
PROJETO 

CATEGORIA 
COTISTA - 
AVALIADO 

FORMA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO 

SECEL-PRO-
2025/02539 

KIARA BACO 
ANHON 

SINOP INTERIOR 

OFICINE - 
OFICINA DE 
PRODUÇÃO 
AUDIOVISUAL 

ARTES VISUAIS 
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

63,33 INABILITADO  

SECEL-PRO-
2025/03656 

ELISANGELA 
CAMPOS VIEIRA 

JACIARA INTERIOR 
FIOS DO 
AMANHA 

ARTESANATO PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 73,00 INABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/03035 

MAKOV 
BENECHE 
CASSIANO 

SINOP INTERIOR REGGAE DAY 

PESSOAS 
IMIGRANTES 
E/OU 
REFUGIADOS 

PESSOA NEGRA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

46,00 INABILITADO 

SECEL-PRO-
2025/03644 

PRISCILA 
FERNANDA 
PEREIRA 
RIBEIR0 

VÁRZEA 
GRANDE 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

DO OUTRO 
LADO DA 
FRONTEIRA: 
RETRATOS DO 

PESSOAS 
IMIGRANTES 
E/OU 
REFUGIADOS 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

62,00 INABILITADO 



 

SANTOS DESLOCAMENTO 

SECEL-PRO-
2025/02469 

BRENO DA 
SILVA PINA 

CUIABÁ REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

QUINTA PRETA MÚSICA PESSOA NEGRA AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

74,00 

INABILITADO 

 
 
Leia-se: 
 

PROTOCOLO 
NOME 

COMPLETO 
MUNICÍPIO LOCALIDADE 

NOME DO 
PROJETO 

CATEGORIA 
COTISTA - 
AVALIADO 

FORMA DE 
CLASSIFICAÇÃO 

MÉDIA 
TOTAL 

RESULTADO 

SECEL-PRO-
2025/02188 

MARCOS ROSA 
MENDES 

RONDONÓPOLIS INTERIOR 
RODANDO 
PARA VITÓRIA 

ARTES VISUAIS 
PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 

62,00 SELECIONADO  

SECEL-PRO-
2025/03511 

QUEILA 
MOURA 
BATISTA 

JUÍNA INTERIOR 
CONSTRUINDO: 
ARTESANATOS 
E ARTEFATOS 

ARTESANATO PESSOA NEGRA PESSOA NEGRA 66,33 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03619 

SANDRA MARIA 
DA ROCHA 
SANTOS 

BARRA DO 
GARÇAS 

INTERIOR 

FRECA - FEIRA 
REGIONAL DE 
ECONOMIA 
CRIATIVA DO 
ARAGUAIA 

ARTESANATO 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

73,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/01972 

KARLA 
CRISTINA 
VECCHIA DE 
SOUZA 

CUIABÁ 

REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 
CUIABÁ 

“RE EXISTIR - 
EP KARLA 
VECCHIA" 

MÚSICA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

73,67 SELECIONADO 

SECEL-PRO-
2025/03242 

ASSOCIAÇÃO 
SOLARIUM 

CUIABÁ 
REGIÃO 
METROPOLITANA 
DO VALE DO RIO 

VOZES DA 
TERRA - CORAL 
DESVENDAR 

MÚSICA 
AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

AMPLA 
CONCORRÊNCIA 

73,00 SELECIONADO 



 

CUIABÁ 

 
 

Cuiabá, 29 de setembro de 2025. 
 
 
 

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA 
Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer de Mato Grosso 


